- 1 -

惠阳府〔2017〕34 号

惠州市惠阳区人民政府关于印发决定清理
规范的区政府部门行政审批中介

服务事项目录的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、各直属机构：

《惠州市惠阳区人民政府决定清理规范的区政府部门行政

审批中介服务事项目录》业经五届 15 次区政府常务会议讨论通

过，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行过程中遇到的问题，

请迳向区编办反映。

惠州市惠阳区人民政府

2017 年 9 月 12日

- 2 -

惠州市惠阳区人民政府决定清理规范的区政府部门行政审批中介服务事项目录

序号
中介服务
事项名称

涉及的审批事
项项目名称

审批部门
中介服务
设定依据

中介服务
实施机构

处理决定 处理依据

1
环 境 影 响 报 告 书
（表）编制

建设项目环境影响报
告书(表)审批

区环保局
《中华人民共和国环境影响评价
法》第十九条、第二十条及第二十
一条

持有国务院环境
保护行政主管部
门颁发的《建设项
目环境影响评价
资质证书》的机构

申请人按要求委托有关机构
编制环境影响报告书（表），
审批部门不得以任何形式要
求申请人必须委托特定中介
服务机构提供服务；保留审
批部门委托有关机构对环境
影响报告书（表）进行技术
评估

2
建设项目竣工环境
保护验收监测

建设项目竣工环保验
收

区环保局

1.《建设项目环境保护管理条例》
（国务院令第 253 号）；
2.《建设项目竣工与环境保护验收
管理办法》（环保总局令第 13 号）；
3.《环境保护部建设项目“三同时”
监督检查和竣工环保验收管理规
程（试行）》（环发〔2009〕150 号）

具有资质的环境
监测机构、环境放
射性监测机构、环
境影响评价机构
等有关技术单位

不再要求申请人提供建设项
目竣工环境保护验收监测报
告（表）或调查报告（表），
改由审批部门为委托有关机
构进行环境保护验收监测或
调查

依据《国务院
第 一 批 清 理
规范 89 项国
务 院 部 门 行
政 审 批 中 介
服 务 事 项 的
决定》第 18
项

3 提供安全评价报告 危险化学品经营许可 区安监局
《危险化学品安全管理条例》第二
十二条

具有相应资质的
安全评价机构

申请人按要求自行委托有关
机构编制安全评价报告

4 安全评价报告审查
危险化学品建设项目
的安全条件审查、安全
设施设计审查

区安监局
《中华人民共和国安全生产法》第
二十九条

具备相应资质的
安全评价机构

申请人按要求自行委托有关
机构编制安全评价报告；保
留审批部门委托有关机构对
安全评价报告进行技术审查

5
安全设施设计专篇

危险化学品建设项目
的安全条件审查、安全
设施设计审查

区安监局
《中华人民共和国安全生产法》第
三十条

具备相应资质的
设计单位

申请人按要求自行委托有关
机构编制安全设施设计专
篇；保留审批部门委托有关
机构对安全设施设计专篇进
行技术审查

- 3 -

6 安全设施设计专篇

县级人民政府及其有
关主管部门审批、核
准、备案的非煤矿山建
设项目安全设施设计
审查

区安监局
《中华人民共和国安全生产法》第
三十条

具备相应资质的
设计单位

申请人按要求自行委托有关
机构编制安全设施设计专
篇；保留审批部门委托有关
机构对安全设施设计专篇进
行技术审查

7 安全评价报告

县级国土资源部门颁
发采矿许可证的非煤
矿上企业（不含尾矿
库）的安全生产许可证
核发

区安监局 《安全生产许可条例》第二条
具备相应资质的
安全评价机构

申请人按要求自行委托有关
机构编制安全评价报告

8
中外合作开办学前
教育申请人验资

中外合作开办学前教
育机构

区教育局
《中华人民共和国中外合作办学
条例实施办法》

具备相应资质的
企业

不再要求申请人提供验资证
明

9

企业、事业单位、社
会团体等投资建设
的固定资产投资项
目申请报告编制

企业、事业单位、社会
团体的投资建设的固
定资产投资项目核准

区发展改革局

《国务院关于投资体制改革的决
定》（国发〔2004〕20 号）；
《政府核准投资项目管理办法》
（国家发展改革委令 2104 第 11
号）

工程咨询机构

申请人可按要求自行编制项
目申请报告，也可委托有关
机构编制，审批部门不得以
任何形式要求申请人必须委
托特定中介机构提供服务；
保留审批部门现有的项目申
请报告技术评估、评审

依据《国务院
关 于 第 一 批
清理规范 89
项 国 务 院 部
门 行 政 审 批
中 介 服 务 事
项的决定》第
1 项

10 商品房预测绘 商品房预售许可 区房产局
《广东省商品房预售管理条例》第
七条

事业单位
申请人按要求委托实施机构
进行商品房预测绘

11 第三方验资报告
人力资源服务机构审
批

区人力资源社会保
障局

《就业服务与就业管理规定》第六
十九条

具有资质的会计
师事务所

申请人可按要求自行委托有
关机构进行第三方验资，审
批部门不得以任何形式要求
申请人必须为委托特定中介
机构提供服务

12
第三方验资报告和
财务审计报告

劳务派遣行政许可、变
更、延续

区人力资源社会保
障局

《中华人民共和国劳动合同法》第
五十七条；
《劳务派遣行政许可实施办法》第
八条（中华人民共和国人力资源和
社会保障部令第 19号）

具有资质的会计
师事务所

申请人可按要求自行委托有
关机构进行第三方验资，审
批部门不得以任何形式要求
申请人必须委托特定中介机
构提供服务

- 4 -

13
提供申领审批资本
证明

民办职业培训机构的
设立、变更、分立、合
并、终止审批

区人力资源社会保
障局

《中华人民共和国民办教育促进
法》第十四条

具有资质的会计
师事务所

申请人可按要求自行委托有
关机构进行第三方验资，审
批部门不得以任何形式要求
申请人必须委托特定中介机
构提供服务

14
生产建设项目水土
保持方案编制

生产建设项目水土保
持方案和验收审批

区水务局
《中华人民共和国水土保持法》
注：审批工作要求申请人委托有关
机构编制水土保持监测报告

具有从事生产建
设项目水土保持
方案编制工作相
应能力和水平且
具有独立法人资
格的企事业单位

申请人可按要求自行编制水
土保持方案，也可以委托有
关机构编制，审批部门不得
以任何形式要求申请人必须
委托特定中介服务机构提供
服务;保留审批部门现有的
水土保持方案技术评估、评
审

依据《国务院
关 于 第 一 批
89 项国务院
部 门 行 政 审
批 中 介 服 务
事项的决定》
第 29 项

15
生产建设项目水土
保持设施验收技术
评估

生产建设项目水土保
持方案和验收审批

区水务局

《开发建设项目水土保持设施验
收管理办法》（水利部令第 16 号，
2005 年 7 月 8 日予以修改）注：审
批工作要求申请人委托有关机构
编制水土保持设施验收技术评估
报告

具有从事生产建
设项目水土保持
方案编制工作相
应能力和水平且
具有独立法人资
格的企事业单位

不再要求申请人提供水土保
持设施验收技术评估报告，
改由审批部门委托有关机构
进行技术评估

依据《国务院
关 于 第 一 批
清理规范 89
项 国 务 院 部
门 行 政 审 批
中 介 服 务 事
项的决定》第
27项

16
生产建设项目水土
保持监测

生产建设项目水土保
持方案和验收审批

区水务局

1.《中华人民共和国水土保持法》
第四十一条；
2.《广东省水土保持条例》第三十
一条
注：审批工作要求申请人委托有关
机构编制水土保持监测报告

具有从事生产建
设项目水土保持
监测工作相应能
力和水平且具有
独立法人资格的
企事业单位

申请人可按要求自行编制水
土保持监测报告，也可委托
有关机构编制，审批部门不
得以任何形式要求申请人必
须委托特定中介机构提供服
务;水土保持监测成果必须
符合有关规定要求;审批部
门按照国家和省的要求完善
标准，按要求开展现场核查

依据《国务院
关 于 第 一 批
清理规范 89
项 国 务 院 部
门 行 审 批 中
介 服 务 事 项
的决定》第 28
项

- 5 -

17
水利工程初步设计
报告编制

水利工程初步设计文
件审批

区水务局

1.《国务院对确需保留的行政审批
项目设定行政许可的决定》172 项；
2.《水利工程建设程序管理暂行规
定》第六条；
3.《广东省水利基建项目建设管理
若干规定》第五条；
4.《关于进一步明确省民生水利四
项工程方案项目审批程序的通知》
（粤办函〔2012〕158 号）

具有项目相应资
格的设计单位

申请人应择优选择有项目相
应资格的设计单位承担，依
照有关初步设计编制规定进
行编制。保留审批部门现有
的初步设计报告技术评估、
评审。

18
河道管理范围内建
设项目防洪评价

县管河道管理范围内
工程建设方案审批

区水务局

1.《水利工程建设程序管理暂行规
定》第六条；
2.《广东省水利基建项目建设管理
若干规定》第五条；
3.《河道管理范围内建设项目管理
的有关规定》（水政〔1992〕7 号）
注：审批工作中实际由申请人委托
有关机构编制防洪评价报告

具有编制河道管
理范围内建设项
目防洪评价报告
能力且具有独立
法人资格的企事
业单位

申请人可按要求自行编制防
洪评价报告，也可以委托有
关机构编制，审批部门不得
以任何形式要求申请人必须
委托特定中介服务机构提供
服务;保留审批部门现有的
防洪评价报告技术评估、评
审

依据《国务院
关 于 第 一 批
清理规范 89
项 国 务 院 部
门 行 政 审 批
中 介 服 务 事
项的决定》第
34项

19
建设项目水资源论
证报告编制

取水许可 区水务局

1.《取水许可和水资源费征收管理
条例》（国务院令第 460 号）；
2.《建设项目水资源论证管理办法》
（水利部、国家计委令第 15号）

具有建设项目水
资源论证报告书
编制能力且具有
独立法人资格的
企事业单位

申请人可按要求自行编制建
设项目水资源论证报告书，
也可以委托有关机构编制，
审批部门不得以任何形式要
求申请人必须委托特定中介
机构提供服务；保留审批部
门现有的水资源论证报告书
技术评估、评审

依据《国务院
关 于 第 一 批
清理规范 89
项 国 务 院 部
门 行 政 审 批
中 介 服 务 事
项的决定》第
31项

20
入河排污口设置论
证报告书编制

入河排污设置审核 区水务局

《入河排污口监督管理办法》（水
利部令第 22 号）注：审批工作中
要求申请人委托有关机构编制入
河排污口设置论证报告

具有建设项目水
资源论证、水文水
资源调查评价工
作相应能力或环
境保护部批准的
具有建设项目环
境影响评价资质
的单位

申请人可按要求自行编制入
河排污口设置论证报告书，
也可委托有关机构编制，审
批部门不得以任何形式要求
申请人必须委托特定中介机
构提供服务，保留审批部门
现有的入河排污口设置论证
报告技术、评审

依据《国务院
关 于 第 一 批
清理规范 89
项 国 务 院 部
门 行 政 审 批
中 介 服 务 事
项的决定》第
32项

- 6 -

21 土地评估 国有土地使用权出让 区国土资源分局

1.《国务院关于加强国有土地资产
管理的通知》第三条、第五条；
2.《招标拍卖挂牌出让国有建设用
地使用权规定》第十条

具有土地评估中
介机构注册证书
的评估机构

通过惠阳区国土资源分局中
介机构随机抽取系统摇号选
取

22
防雷装置设计技术
评价

防雷装置设计审核和
竣工验收

区气象局
《防雷装置设计审核和竣工验收》
（中国气象局令第 21号）

具备能力的防雷
技术服务机构或
地方性法规明确
的机构

不再要求申请人提供防雷装
置技术评价报告，改由审批
部门委托有关机构开展防雷
装置设计技术评价

依据《国务院
关 于 第 一 批
清理规范 89
项 国 务 院 部
门 行 政 审 批
中 介 服 务 事
项的决定》第
70项

23
新建、改建、扩建建
（构）筑物防雷装置
检测

防雷装置设计审核和
竣工验收

区气象局

1.《防雷减灾管理办法》（中国气象
局令第 20号，2013年 5 月 31 日予
以修改）；
2.《防雷装置设计审核和竣工验收》
（中国气象局令第 21条）

取得相应防雷装
置检测资质的单
位

不再要求申请人提供新建、
改建、扩建建（构）筑无防
雷装置检测报告，改由审批
部门委托有关机构开展改
建、扩建建（筑）物防雷装
置检测

依据《国务院
决 定 第 二 批
清 理 规 范 的
国 务 院 部 门
行 政 审 批 中
介 服 务 事 项
目录》第 95
项

24
森林采伐设计书编
制

林木采伐审核、审批 区林业局
《中华人民共和国森林法》第三十
四条

具有林业调查规
划及资质的编制
单位

申请人按要求自主选择森林
采伐设计书编制单位

25
建设项目使用林地
可行性报告编制

建设工程征用、占用林
地审核

区林业局
《建设项目使用林地审核审批管
理办法》（国家林业局第 35 号）

具有林业调查规
划设计资质的编
制单位

申请人可按要求自行编制建
设项目使用林地可行性报
告，也可委托有关机构编制，
审批部门不得以任何形式要
求申请人必须委托特定中介
机构提供服务；保留审批部
门现有的建设项目使用林地
可行性报告技术评估、评审

依据《国务院
决 定 第 二 批
清 理 规 范 的
国 务 院 部 门
行 政 审 批 中
介 服 务 事 项
目录》第 81
项

- 7 -

26
燃气站安全评价报
告

燃气经营许可
区住房城乡规划建
设局

《城镇燃气管理条例》第十五条
具有相应资质的
服务机构

申请人按要求自行委托有关
机构编制燃气站安全评价报
告，审批部门不得以任何形
式要求申请人必须委托特定
中介机构提供服务

27
建筑施工图审查报
告

建筑施工许可
区住房城乡规划建
设局

《建设工程质量管理条例》第十一
条

具有相应资质的
服务机构

申请人按要求自行委托有关
机构进行施工图设计审查，
审批部门不得以任何形式要
求申请人必须委托特定中介
机构提供服务

28
社会团体法定代表
人离任审计

社会团体变更登记 区民政局
《社会团体登记管理条例》（国务
院第 250 号令)

具有相应资质的
会计师事务所

不再要求申请人提供法定代
表人离任审计报告，改由审
批部门委托有关机构开展社
会团体法定代表人离任审计
报告

依据《国务院
决 定 第 二 批
清 理 规 规 范
的 国 务 院 部
门 行 政 审 批
中 介 服 务 事
项目录》第 8
项

29
社会团体注销清算
报告

社会团体注销登记 区民政局
《社会团体登记管理条例》（国务
院第 250 号令）

具有相应资质的
会计师事务所

不再要求申请人提供清算审
计报告，改由审批部门委托
有关机构开展社会团体注销
清算审计

依据《国务院
决 定 第 二 批
清 理 规 范 的
国 务 院 部 门
行 政 审 批 中
介 服 务 事 项
目录》第 9 项

30
民办非企业单位法
定代表人离任审计

民办非企业单位变更
登记

区民政局
《民办非企业单位登记管理暂行
条例》（国务院第 251 号令）

具有相应资质的
会计师事务所

不再要求申请人提供法定代
表人离任审计报告，改由审
批部门委托有关机构开展民
办非企业单位法定代表人离
任审计

依据《国务院
决 定 第 二 批
清 理 规 范 的
国 务 院 部 门
行 政 审 批 中
介 服 务 事 项
目录》第 10
项

- 8 -

31
民办非企业单位注
销清算报告审计

民办非企业单位注销
登记

区民政局
《民办非企业单位登记管理暂行
条例》（国务院第 251 号令）

具有相应资质的
会计师事务所

不再要求申请人提供清算审
计报告，改由审批部门委托
有关机构开展民办非企业单
位注销清算审计

依据《国务院
决 定 第 二 批
清 理 规 范 的
国 务 院 部 门
行 政 审 批 中
介 服 务 事 项
目录》第 11
项

32
社会团体成立许可
第三方验资报告

社会团体成立登记 区民政局
《社会团体登记管理条例》第十一
条

具备注册会计师
及会计师从业资
格证资格的机构

申请人可按要求自行委托有
关机构进行第三方验资，审
批部门不得以任何形式要求
申请人必须委托特定中介机
构提供服务

33
民办非企业单位成
立许可第三方验资
报告

民办非企业单位成立
登记

区民政局
《民办非企业单位登记管理暂行
条例》第九条

具备注册会计师
及会计师从业资
格证资格的机构

申请人可按要求自行委托有
关机构进行第三方验资，审
批部门不得以任何形式要求
申请人必须委托特定中介机
构提供服务

34 卫生监测 公共场所卫生许可 区卫计局
《公共场所卫生管理条例实施细
则》第二十三条第四款

事业单位
申请人按要求委托有关机构
进行卫生监测

35
建设项目职业病危
害放射防护预评价

放射诊疗许可证 区卫计局

1.《中华人民共和国职业病防治法》
第十七条 ；
2.《放射诊疗管理规定》第十二条；
3.《放射诊疗建设项目卫生审查管
理制度》第五条

具有法定资质的
放射卫生技术机
构

申请人按要求委托有关机构
进行建设项目职业病危害放
射防护预评价

36
建设项目职业病危
害控制效果放射防
护评价

放射诊疗许可证 区卫计局

1.《中华人民共和国职业病防治法》
第十八条；
2.《放射诊疗管理规定》第十三条；
3.《放射诊疗建设项目卫生审查管
理制度》第五条

具有法定资质的
放射卫生技术机
构

申请人按要求委托有关机构
进行建设项目职业病危害控
制效果放射防护评价

- 9 -

37
放射诊疗设备性能
检测

放射诊疗许可证 区卫计局

1.《放射性同位素与射线装置安全
和防护条例》第三十条；
2.《放射诊疗管理规定》第十七条、
第二十条

具有法定资质的
放射卫生技术机
构

申请人按要求委托有关机构
进行放射诊疗设备性能检测

38
放射诊疗工作场所
防护检测

放射诊疗许可证 区卫计局

1.《放射性同位素与射线装置安全
和防护条例》第三十条；
2.《放射诊疗管理规定》第十七条、
第二十一条

具有法定资质的
放射卫生技术机
构

申请人按要求委托有关机构
进行放射诊疗工作场所防护
检测

39 健康体检 公共场所卫生许可 区卫计局 《公共场所卫生管理条例》第七条

事业单位（惠阳区
中医院及惠阳区
疾病预防控制中
心）及具有资质的
医疗机构

申请人按要求自行委托有关
机构开具健康体检证明

40 个人剂量监测 放射诊疗许可 区卫计局

1.《放射性同位素与射线装置安全
和防护条例》第二十九条；
2.《放射诊疗管理规定》第十七条、
第二十二条、二十三条；
3.《放射工作人员职业健康管理办
法》第十一条

具有法定资质的
放射卫生技术机
构

申请人按要求委托有关机构
进行个人剂量监测

41 安全评估报告

在公路用地范围内架
设、埋设管道、电缆等
设施审批；公路两侧广
告牌设施审批

区交通运输局

1.《公路安全保护条例》第二十八
条；
2.《广东省公路条例》第二十一条；
3.交通部《路政管理规定》第九条

具有公路安全评
估资质的机构

申请人按要求自行委托有关
机构编制安全评估报告

42 施工方案
在公路用地范围设置
非公路标志设施审批

区交通运输局
1.《公路安全保护条例》第二十八
条；
2.交通部《路政管理规定》第九条

具有设计资质的
机构

申请人按要求自行委托有关
机构编制

43 检测报告
超限运输车辆行驶公
路审批

区交通运输局

1.《超限运输车辆行驶公路管理规
定》第十一条；
2.《广东省公路管理局超限运输车
辆行政公路许可管理制度》第五条

具有公路桥梁检
测资质的机构

申请人按要求自行委托有关
机构编制检测报告

- 10 -

44
施工方案；设计图
纸；安全评估方案

在公路增设或改造平
面交叉道口审批

区交通运输局
《公路安全保护条例》第二十七
条、第二十八条

具有公路安全评
估资质的机构

申请人自行委托有关机构编
制

45 施工组织方案 更新采伐护路林审批 区交通运输局
《公路安全保护条例》第二十六
条、二十八条

具有相应资质的
单位

申请人自行委托有关机编制

- 11 -

公开方式：主动公开

抄送：区委有关部委办局，区人大办公室，区政协办公室，

区纪委办公室，区法院，区检察院，区武装部。

惠州市惠阳区人民政府办公室 2017 年 9 月 12 日印发